Art. 10 zum ersten Buche besagt: „Eadem d. [sc. 7] a. 2 dicit, quod potentia generandi, ut est principium comunicacionis, est sola essentia ut autem est principium produccionis, est sola relacio, sicut in Filio sola essentia comunicatur; filiacio⁵⁾ autem vere producitur. — Credo, quod hec sint⁶⁾ contra Thomam p. 1 q. 41 a. 5 et q. disp. 32 a. 2⁷⁾ et eadem d. [q. 1] a. 2; qui, quamvis videatur diversa dicere⁸⁾ in predictis locis, tamen⁹⁾ credo, quod semper ad hoc declinat, quod significat solam essentiam et connotat relacionem“¹⁰⁾.

Nach dem Gesagten muss q. disp. 32 = De potentia q. 2 sein. Tatsächlich behandelt Thomas in Art. 2 die Frage: Utrum potentia generativa in divinis dicatur essentialiter vel notionaliter.

In Art. 19 sagt Johannes, dass die Lehre des Durandus, „quod persona est totum universale in divinis respectu Patris et Filii et Spiritus Sancti“ gegen Thomas „q. disp. 39 a. 4 in solucione quinti argumenti“ sei¹¹⁾. Der hl. Thomas sagt de pot. q. 9 a. 4: „Ad quantum dicendum, quod in divinis nihil est diversificatum secundum esse, cum ibi sit tantum unum esse. Hoc autem est contra rationem universalis; et ideo non est ibi universale, licet ibi sit unum secundum rationem, et non secundum rem“. Es ist klar, dass Johannes diese Stelle bei seinem Zitat im Auge hatte.

Ich weise noch hin auf Art. 3 zum zweiten Buche: „Eadem d. [sc. 1] a. 4 dicit et probat, quod Deus non agit immediate in actione omnis creature. — Contra Thomam eadem d. a. 4 et q. disp. 33 a. 7¹²⁾“. Die

¹⁾ a. 2] a. 1 VO. — ²⁾ pro dubio] pro dicitio V. — ³⁾ q. 28] q. 48 O.

⁴⁾ V f. 113^{ra}-b. — ⁵⁾ filiacio] filius O. — ⁶⁾ hec sint] sit V.

⁷⁾ a. 2] a. 4 O. — ⁸⁾ dicere] videre V. — ⁹⁾ tamen om. V.

¹⁰⁾ V f. 113^{rb}. — ¹¹⁾ V f. 113^{va}. — ¹²⁾ V f. 115^{ra}.

Handschrift gibt freilich hier irrthümlich a. 8 an, während tatsächlich der hl. Thomas das vorliegende Problem in de pot. q. 3 a. 7 behandelt; hier sagt er am Schlusse der responsio ausdrücklich: „... sequetur, quod ipse in quolibet operante immediate operetur, non exclusa operatione voluntatis et naturae“.

Einen ebenso sicheren Beweis liefert Art. 29 des zweiten Buches: „D. 25 a. ultimo dicit, quod celum non agit per motum, et quod cessante motu eius posset agere in inferiora, et inferiora inter se. — contra Thomam . . . q. disp. 35 a a. 7 et 8“. Die einzigen Artikel, in denen Thomas diese Fragen behandelt in den q. disp., sind de pot. q. 5 a. 7 (Utrum cessante motu coeli, elementa remaneant) und 8 (Utrum cessante motu coeli, elementa remaneant) und a. 8 (Utrum cessante motu coeli remaneant actio et passio in elementis).